
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 80  
 

 
Oggetto: PROCEDURA DI SEGNALAZIONE DI VIOLAZIONI DI DISPOSIZIONI 

NORMATIVE NAZIONALI O DELL'UNIONE EUROPEA CHE LEDONO 
L'INTERESSE PUBBLICO O L'INTEGRITA' DELL'AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA (CD WHISTLEBLOWING) - DISCIPLINA DELLA TUTELA 
DELLA PERSONA CHE SEGNALA VIOLAZIONI. (D.LGS. N. 24/2023). 
AGGIORNAMENTO ALLEGATO N.5 AL PTPC 2022-2024 
 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno VENTIQUATTRO, del mese di AGOSTO alle 
ore 17:00 nella sala delle adunanze, previa osservanza delle formalità prescritte dalla 
vigente normativa, sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta comunale.  

All'appello risultano: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 TORCHIO GIUSEPPE X  

2 BOSI GIAMPAOLO X  

3 PAGLIARI MARIA LUISA X  

4 VITALE ROSSANO DAVIDE X  

5 PAGLIARI IRMA X  

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 
 
Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Alessandra Vighi, che provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe 

Torchio assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:  PROCEDURA DI SEGNALAZIONE DI VIOLAZIONI DI 
DISPOSIZIONI NORMATIVE NAZIONALI O DELL'UNIONE 
EUROPEA CHE LEDONO L'INTERESSE PUBBLICO O L'INTEGRITA' 
DELL'AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (CD WHISTLEBLOWING) - 
DISCIPLINA DELLA TUTELA DELLA PERSONA CHE SEGNALA 
VIOLAZIONI. (D.LGS. N. 24/2023). 
AGGIORNAMENTO ALLEGATO N.5 AL PTPC 2022-2024 

   
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, che, 
all’art. 1, comma 51, ha modificato il D.Lgs. n. 165 del 2001, inserendovi l’articolo 54-
bis, in virtù del quale è stata introdotta nell’ordinamento italiano una particolare 
misura finalizzata a favorire l’emersione delle fattispecie di illecito all’interno delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

- la Legge 30 novembre 2017 n. 179, recante “Disposizioni per la tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un 
rapporto di lavoro pubblico o privato” che all’art. 1, comma 1, ha riformulato l’art. 54-
bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

- la Deliberazione n. 469 del 09/06/2021 con cui l'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) ha adottato le “Linee Guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni 
di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in ragione di un rapporto di 
lavoro, ai sensi dell’art. 54-bis del D.Lgs. n. 165/2001 (c.d. whistleblowing)” previste 
al comma 5 del medesimo articolo del D.Lgs. n. 165/2001; 

- la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 
2019 riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 
dell'Unione; 

- il D.Lgs. 10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione 
delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni 
riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 
normative nazionali (Decreto whistleblowing)”; 

- lo Schema di Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni 
delle disposizioni normative nazionali - procedure per la presentazione e gestione 
delle segnalazioni esterne diffusa dall'Autorità Nazionale Anticorruzione e in 
consultazione sino al 15 giugno 2023; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con la deliberazione n. 72 
dell'11/09/2013 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, che, tra le azioni e misure 
per la prevenzione della corruzione, elencate al Capitolo 3, prevede (punto 3.1.11) la 
“Tutela del dipendente che effettua segnalazioni di illecito (c.d. whistleblower)”, 
dettando linee guida per l'applicazione dell’istituto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 2001; 

- il D.L. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, che 
ha introdotto all’art. 6 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (PIAO) che sono 



tenute ad adottare le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti; 

- il D.P.R. 22 giugno 2022 n. 81 “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”, all’art. 1, comma 1 specifica che ai sensi D.L. 80/2021, per le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, sono soppressi, in quanto 
assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), 
gli adempimenti inerenti al Piano di prevenzione della corruzione previsti 
dall’articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della Legge 2012, n. 190; 

- il Decreto emanato dal Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze il 22/06/2022 n. 132 in attuazione del D.L. 
80/2021 art. 6, comma 6 (adozione del Piano-tipo), che attribuisce all’art. 3 lettera c) la 
predisposizione della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO al 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione giuntale n. 67 del 15/06/2023 è stato approvato il 
PIAO 2023-2025, confermando alla sottosezione 02.03 il PTCP 2022-2024; 
 
RILEVATO che l’allegato n. 5 del PTPC 2022-2024 approvato con deliberazione giuntale n. 
5 del 14/01/2022 disciplina la procedura per le segnalazioni di illeciti e irregolarità; 
 
DATO ATTO che il D.Lgs. 24/2023 in materia di whistleblowing ha significativamente 
innovato la materia e che si rende necessario approvare una nuova procedura per 
disciplinare la gestione di tali segnalazioni, allegata alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione della nuova procedura per la gestione 
delle       segnalazioni di whistleblowing come previsto dal D.Lgs. n.24/2023; 
 
DATO ATTO quindi che la procedura di cui alla deliberazione giuntale n. 5 del 
14/01/2022 è da ritenersi abrogata; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 7 del 21/03/2023 con cui è stato nominato quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente il 
Segretario Comunale, dott.ssa Alessandra Vighi; 
 
RICHIAMATO l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, 
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI APPROVARE l'allegata “Procedura di segnalazione di violazioni di 
disposizioni normative nazionali o dell’Unione Europea che ledono l’interesse 



pubblico o l’integrità dell’Amministrazione Pubblica - Disciplina della tutela della 
persona che segnala violazioni (D.Lgs. n. 24 del 10 marzo 2023) (cd whistleblower), 
parte integrante e sostanziale del presente atto, che si applicherà dal 15 luglio 2023 
come previsto dal D.Lgs. 24/2023; 

 
2) DI DARE ATTO che dalla data del 15 luglio 2023 la procedura di gestione delle 

segnalazioni di whistleblowing di cui alla deliberazione giuntale n. 5 del 
14/01/2022 è abrogata; 

 
3) DI DARE ampia diffusione della suddetta procedura e dell’applicativo informatico 

per l’inoltro delle segnalazioni. 
 
  
 



 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
 
 
Bozzolo, 03/08/2023  Il Responsabile del settore Affari Generali 

 
   dott.ssa Melania Tabaglio 

 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui 
sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
Bozzolo, 03/08/2023 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 

   dott.ssa Elisa Castelletti 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco  

 
(Giuseppe Torchio) 

Il Segretario comunale  
 

(dott.ssa Alessandra Vighi)  

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, viene pubblicata in data 20/12/2023 all’albo pretorio on line, ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 
Bozzolo, 20/12/2023     

L’addetto servizio segreteria 

 
   Luisa Ferretti 

 
 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, 20/12/2023 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari, in base al D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 
 
Bozzolo, 20/12/2023     
 L’addetto servizio segreteria 

 
     Luisa Ferretti 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che questa deliberazione è esecutiva in data: 30/12/2023, 

 
 Decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di 

Bozzolo www.comune.bozzolo.mn.it  
 Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
  
 L’addetto servizio segreteria 

 
 
 

    Luisa Ferretti 
 

 

 
 

http://www.comune.bozzolo.mn.it/

